
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁLOHOVÁNÍ PET A AL OBALŮ 

TELEFONICKÝ VÝZKUM V OBCÍCH 

 

 
Závěrečná technická zpráva  

 
říjen 2024 

  



 

strana 2 
 

1. PARAMETRY VÝZKUMU 
 

 
Zadavatel: Ministerstvo životního prostředí 

 

Realizátor: STEM/MARK, a. s. 

 

Předmět: Realizace kvantitativního dotazníkového šetření 

 

Téma: Zálohování PET a AL obalů 

 

Cíl výzkumu: Zjištění názorů zástupců obcí 

 

Cílová skupina: úředník, starosta nebo politik odpovědný za životní prostředí 

 

Metoda: Telefonické (CATI) dotazování 

 

Velikost vzorku: N=600 

 

Průměrná délka dotazníku: 9 minut 

 

Termín sběru dat: 8.10. – 24.10. 2024 

 

Lokace: CATI studio umístěné v Praze a Ústí nad Labem, rozhovory realizovány po 

celém území České republiky, reprezentativní výzkum dle struktury obcí v ČR 
(regionální členění dle NUTS 2) 

 

Struktura vzorku dle funkce v úřadě: 

 

Starosta 422 

Místostarosta 49 

Radní / vedoucí odboru ŽP 36 

Referent 93 

Celkem 600 

 
 

Odevzdané výstupy: datová matice ve formátu spss, přehledové výsledkové 
tabulky, závěrečná technická zpráva 
  



 

strana 3 
 

2. GRAFICKÝ PŘEHLED VÝSLEDKŮ 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 

 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

 
 
 

99

1

Q1. Zaznamenali jste, že ministerstvo životního 

prostředí připravuje novelu zákona o obalech?

Ano Ne

77

23

Q3. Víte, že už v roce 2026 bude ČR muset splnit 80 % 

sběru plechovek a PETek?

Ano Ne



 

strana 4 
 

 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

65

35

Q4. ČR v roce 2023 sbíralo 75 % PETu. Myslíte si, že 

stávající systém vysbírá 80 % PETu v roce 2026?

Ano Ne

19

81

Q5. ČR v roce 2023 sbíralo 26 % hliníkových obalů. 

Myslíte si, že stávající systém vysbírá 80 % 
hliníkových obalů v roce 2026?

Ano Ne



 

strana 5 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

 
Odpovídají ti, kteří měli na výběr možnost „motivace zaměstnanců“, n=368, údaje uvedeny v % 

 

26

27

32

35

80

Jiné

2x častější svozy přeplněných popelnic

Snížíme objem černých nádob

Zajistíme nádobu před každým domem

Budeme občany více motivovat k třízení

Q6. Co můžete u vás v obci udělat, aby ČR splnila cíle 

v roce 2029, tj. zajistit míru sběru nápojových obalů 
na 90 %, pokud se nebude zálohovat?

13

16

21

23

27

Častější svozy

Pokuty těm, kteří se litteringu dopouštějí

Kamerové systémy, fotopasti

Zavedení záloh, lidé nebudou vyhazovat

obaly, které jsou zálohované

Motivace zaměstnanců

Q7a. Co je podle vás nejlepší způsob řešení litteringu 

ve vaší obci / městě?
- podíly na 1. místě



 

strana 6 
 

 
Odpovídají ti, kteří měli na výběr možnost „motivace občanů“, n=232, údaje uvedeny v % 

 
 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

6

9

12

20

53

Pokuty těm, kteří se litteringu dopouštějí

Častější svozy

Kamerové systémy, fotopasti

Zavedení záloh, lidé nebudou vyhazovat

obaly, které jsou zálohované

Motivace občanů

Q7b. Co je podle vás nejlepší způsob řešení litteringu 

ve vaší obci / městě?
- podíly na 1. místě

12

88

Q8. Jako nejčastější argument některých obcí, proč 

nezavádět povinné zálohy jsou finanční dopady. Máte 
u vás v obci spočítáno, jaké dopady by mohlo zavedení 

záloh přinést?

Ano Ne



 

strana 7 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 

61

39

Q9. Jako alternativa k zálohám se uvádí masivní 

intenzifikace sběrné sítě a zvýšení četnosti svozu. 
Dokážete si představit, že každá nemovitost bude mít 

nádoby na separovaný sběr?

Ano Ne

34

66

Q10. Víte kolik by vás stála investice do door to door 

systému?

Ano Ne



 

strana 8 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 

82

18

Q11. Víte, že společnost EKO-KOM podle směrnice 

o odpadech musí obcím pokrýt náklady, které 
v souvislosti s obaly vznikají?

Ano Ne

58

42

Q12. Víte, že společnost EKO-KOM hradí třídícím 

linkám náklady, které jim při práci s obaly vznikají?

Ano Ne



 

strana 9 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 

 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 

11

89

Q13. Obchodujete jako obec s vysbíraným PETem?

Ano Ne

19

24

57

Ano

2x častější svozy přeplněných popelnic

Ne, máme zájem o informace o
kalkulačce

Q14. Ministerstvo připravilo kalkulačku, ve které si 

můžete ověřit, jaké dopady bude mít zavedení záloh. 
Vyzkoušeli jste na kalkulačce, jak to vypadá ve vaší 

obci?



 

strana 10 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 
 

61

39

Q15. Víte, že ministerstvo v novele zajišťuje, že 

výrobci letáků budou obcím přispívat na náklady 
spojené se sběrem a recyklací reklamních letáků?

Ano Ne

68

32

Q16. Pokud ministerstvo zajistí, že dopady pro obce 

budou pozitivní, bude vaše obec pro nebo proti 
zavedení záloh?

Pro Proti



 

strana 11 
 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

 

 
Odpovídají všichni respondenti, n=600, údaje uvedeny v % 

 

 
 

1

16

68

15

Vůbec

Spíše špatně

Spíše dobře

Velmi dobře, jsem expert na danou oblast

Q17. Jak moc se cítíte informován o problematice 

odpadového hospodářství a záloh?

42

58

Q18. S ohledem na všechny znalosti a informace, které 

nyní máte, jste pro zavedení záloh?

Ano Ne


